

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	2.556.266,96	2.556.266,96	242.052,55	-2.314.214,41
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.559.902,46	1.559.902,46	102.108,04	-1.457.794,42
ANUIDADES	1.559.902,46	1.559.902,46	102.108,04	-1.457.794,42
RECEITA DE SERVIÇOS	95.490,47	95.490,47	25.107,93	-70.382,54
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	43.379,10	43.379,10	12.903,47	-30.475,63
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	18.611,37	18.611,37	3.821,95	-14.789,42
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	33.500,00	33.500,00	8.382,51	-25.117,49
FINANCEIRAS	27.000,00	27.000,00	11.147,63	-15.852,37
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	12.000,00	12.000,00	7.908,20	-4.091,80
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	15.000,00	15.000,00	3.239,43	-11.760,57
MULTAS SOBRE ANUIDADES	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	14.000,00	14.000,00	3.239,43	-10.760,57
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	203.000,00	203.000,00	52.000,00	-151.000,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	203.000,00	203.000,00	52.000,00	-151.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.000,00	4.000,00	0,00	-4.000,00
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	4.000,00	4.000,00	0,00	-4.000,00
MULTAS E JUROS DE MORA	4.000,00	4.000,00	0,00	-4.000,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	666.874,03	666.874,03	51.688,95	-615.185,08
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	617.374,03	617.374,03	49.989,92	-567.384,11
DÍVIDA ATIVA FASE ADMINISTRATIVA	529.177,74	529.177,74	45.295,19	-483.882,55

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
DIVIDA ATIVA FASE EXECUTIVA		88.196,29	88.196,29	4.694,73	-83.501,56	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		5.500,00	5.500,00	898,96	-4.601,04	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		5.500,00	5.500,00	898,96	-4.601,04	
RECEITAS DIVERSAS		44.000,00	44.000,00	800,07	-43.199,93	
RECEITA DE CAPITAL		1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00	
ALIENACAO DE BENS		1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00	
ALIENAÇÕES DE TÍTULOS E AÇÕES		1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		2.557.266,96	2.557.266,96	242.052,55	-2.315.214,41	
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL		2.557.266,96	2.557.266,96	242.052,55	-2.315.214,41	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	2.323.766,96	2.327.321,96	121.930,26	466.951,44	459.472,82	2.205.391,70
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	773.890,73	803.890,73	43.336,07	247.951,16	247.951,16	760.554,66
REMUNERAÇÃO PESSOAL	597.239,02	627.239,02	40.687,47	190.580,69	190.580,69	586.551,55
ENCARGOS PATRONAIS	176.651,71	176.651,71	2.648,60	57.370,47	57.370,47	174.003,11
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	766.662,25	722.169,16	4.734,60	143.786,34	136.307,72	717.434,56
BENEFÍCIOS A PESSOAL	22.615,08	22.615,08	160,39	5.225,28	5.225,28	22.454,69
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00
OUTRAS VR PATRIM. DIMINUT. PESSOAL ENCARGOS	16.000,00	16.000,00	0,00	0,00	0,00	16.000,00
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	674.047,17	639.047,17	13.286,77	124.565,24	117.086,62	625.760,40
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	53.500,00	44.006,91	-8.712,56	13.995,82	13.995,82	52.719,47
CONTRIBUIÇÕES	767.213,98	767.213,98	57.120,67	57.120,67	57.120,67	710.093,31
SERVIÇOS BANCÁRIOS	5.500,00	5.570,00	-269,95	1.084,40	1.084,40	5.839,95
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS	3.000,00	17.423,09	17.008,87	17.008,87	17.008,87	414,22

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
SENTENÇAS JUDICIAIS	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	4.500,00	8.055,00	0,00	0,00	0,00	8.055,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	233.500,00	229.945,00	0,00	0,00	0,00	229.945,00
INVESTIMENTOS	233.500,00	229.945,00	0,00	0,00	0,00	229.945,00
OBRAS E INSTALAÇÕES	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	193.500,00	189.945,00	0,00	0,00	0,00	189.945,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	2.557.266,96	2.557.266,96	121.930,26	466.951,44	459.472,82	2.435.336,70
SUPERÁVIT	0,00	0,00	120.122,29	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2.557.266,96	2.557.266,96	242.052,55	466.951,44	459.472,82	2.315.214,41

Natal-RN, 31 de dezembro de 2016

GLÁUCIO DE MORAIS E SILVA
PRESIDENTE
CD-1356
566.092.054-34

LUIZ EDUARDO RODRIGUES JULIASSE
TESOUREIRO
CD-3529
052.158.194-08

ISLENA BARRETO DE QUEIROZ
CONTADORA
CRC-RN-010599/O-0
049.573.964-26